EM n2 00159/2017 MRE

Brasília, 5 de Julho de 2017

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submetemos à elevada consideração de Vossa Excelência, para posterior envio ao
Congresso Nacional, o anexo projeto de Mensagem que encaminha o texto do Protocolo Adicional
ao Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Federativa do Brasil e a
República Portuguesa, que cria o Prêmio Monteiro Lobato de Literatura para a Infância e a
Juventude, assinado em Salvador, em 05 de maio de 2017.

2. O Prêmio Monteiro Lobato, que será criado por meio do referido Protocolo Adicional,
terá por objetivo prestigiar, a cada dois anos, autores e ilustradores de livros infantis e juvenis que
contribuíram para engrandecer o patrimônio literário da Comunidade de Países de Língua
Portuguesa, da qual o Brasil atualmente ocupa a Presidência Pro Tempore. O Ministério das
Relações Exteriores, o Ministério da Cultura e a Fundação Biblioteca Nacional atuaram
conjuntamente na confecção do Protocolo Adicional, com apoio da Fundação Nacional do Livro
Infantil e Juvenil (FNLIJ).

3. À luz do exposto e com vistas ao encaminhamento do assunto à apreciação do
Congresso Nacional, em confonnidade com o artigo 84, inciso VIII, combinado com o artigo 49,
inciso I, da Constituição Federal, submetemos a Vossa Excelência o anexo projeto de Mensagem,
acompanhado de cópias autênticas do Protocolo.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Aloysio Nunes Ferreira Filho

Página 4 de 11 Parte integrante do Avulso do PDL nº 50 de 2019.

64 Sexta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL 8 Março 2019

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BA3C4E6E002BC518.

00100.036289/2019-95